Duchesne p. Papa Urbanus hoc regnum S. Ludo-
371. vico pro uno filiorum ipsius obtulit. At
Id. p. 869. Rex sanctus metuebat, ne injuriam vel
 Conradino faceret, qui legitimus ejus
 hæres videretur, vel Edmundo Angliæ
 Principi, quem priores Pontifices Maxi-
 mi corona illa donaverint. Qua de re
 Papa

dinalis Presbyter tit. S. Laurentii in Lucina. IV. Guilielmus Brajensis ad Sequanam Archidiaconus Remensis, & Laudunensis Decanus, Cardinalis Presbyter S. Marci. V. Hannibal Annibaldus de Molaria nobilis Romanus Ord. Prædicatorum: fuit Parisiis Professor Theologiæ, postea Romæ Magister Sacri Palatii, demum Cardinalis Presbyter tit. duodecim Apostolorum. VI. Jordanus Contius Terracinensis, Hypodiaconus, ac Ecclesiæ Romanæ Pro-Cancellarius, dein Cardinalis Diaconus tit. SS. Cosmæ ac Damiani. VII. Matthæus de Ursinis Romanus Cardinalis Diaconus S. Mariæ in porticu. Ecce quatuordecim Cardinales ab Urbano IV. creatos, quorum duo evasere Pontifices Maximi, Guido Crassus, & Simon Briensis.

§. XIII.

Papæ epistola contra Manfredum.

Papa Urbanus non magis, quam antecessores ejus, favebat Manfredi in Sicilia novas identidem vires sumentis. Qui potenti nisurus fœdere, filiam suam Constantiam in conjugem obtulit Petro nato majori filio Jacobi Arragoniæ Regis, cujus opera Romanam sibi Ecclesiam reconciliari cupiit, conquerens de duritia, qua sibi pax sæpe petita semper denegata.

Sæcul. XIII.

A.C. 1262.

Rayn. 1262.

n. 9.

Cc 2

nega-

Sæcul. XIII.
A.C. 1262.

Sup. lib. 83.
S. 53.

negata esset. Annuit Jacobus, & ad Papam misit Religiosum quendam, per quem spondit, se ipsum rem curaturum esse. Papa ei respondit in hanc sententiam. Miror te fraudibus Manfredi captum, & dandam tibi saltem levem aliquam ejus criminum notitiam censeo. Post fratris sui Conradi obitum Papæ Innocentio jurata fide pacatum in Siciliam aditum permisit, eum regni verum agnoscens Dominum. Papa Innocentius amanter receptum ut filium per meram liberalitatem principatu Tarentino nihil ad hunc juris habentem, & magnificis insuper muneribus ornavit. Manfredus tamen mox dein vix non in Papæ oculis crudeliter necandum curavit Burellum Comitem Anglonium, fidelem Ecclesiæ servum: & in hanc rebellis isto cum Nuceriæ Saracenis foedere regnum occupavit per speciem tutelæ nepoti suo Conradi filio præstandæ. Postea hunc infantem mortuum commentus regnum sibi tanquam hæreditatem suam attribuit: & insuper habito sui ortus vitio in dedecus regiæ dignitatis eorumque omnium, qui coronam gerunt, Regis titulum sibi adscripsit, non exhorrens tantam in suum nepotem ac pupillum perfidiam. Tum Ecclesias regni vacuas sibi vindicavit, ac etiamnum vindicat: nondum vi-
duas expilat, & simul earum Præfules,
quo-

quorum aliquos exactionibus premit, alios in carceribus atrociter tenet. Divina officia coram se peragi jubet tantum per contemptum Ecclesiæ clavium & anathematum ab antecessore nostro in se intortorum. Quibusdam regni Baronibus Papæ ac Ecclesiæ partes se consentiente secutis crudeliter vitam abstulit; & multos Optimates aliosque in exilium egit, nec ætati nec sexui parcens.

Ecclesia apertis eum brachiis excepisset, si bona rediisset fide: & nos Legatos ejus, ut Papa Alexander fecerat, audivimus. Sed quæ dicebant, simulata erant omnia. Quocirca non credimus tuæ dignitatis esse tale negotium suscipere, multo minus tam probrosam affinitatem inire, & tam stricte conjungi cum inimico Ecclesiæ, tam fortiter ac prospere semper a te defensæ. Dabat 26 Apr. 1262.

Etiam Rex S. Ludovicus Philippi natu majoris filii sui cum Isabella ejusdem Arragoniæ Regis filia conjugium tractaverat, quod utraque pars probabat anno 1258, eodem tempore, quo hi duo Reges de mutuis juribus ac postulatis suis transigebant. Immo S. Ludovicus hoc anno 1262 usque Claromontum Arverniæ processerat hujus connubii complendi causa, cum comperit illud, quod Arragoniæ Rex inter filium suum & Man-

Sæcul. XIII.
A.C. 1262.

Du Tillet
p. 169.
Sup. lib. 84.
§. 53.

Sæcul. XIII. fredri filiam statuere volebat. Tum vero
A.C. 1262 Rex sanctus declaravit, in affinem sibi
 non placere, quisquis tam arctis vinculis adstrictus esset Principi proscripto & aperto Ecclesiæ hosti. Quod edoctus Papa, S. Ludovico epistolam scripsit laudum & gratiarum plenam. Sed neutrum matrimonium omissum est. S. Ludovicus contentus erat tabulis publicis fide dignis, per quas Arragoniæ Rex declaravit, se filiae Manfredi filium jungendo suum nihil in se velle recipere contra Ecclesiæ Romanæ rationes agendum. Atque ista declaratio complurium Episcoporum ac Procerum testimoniis confirmata est.

Indic. Arrag. p. 99. Idcirco die Pentecostes 28 Maji an.
Chr. Trivet. to. 8. Spicil. 1262 Philippus Franciæ Princeps Clomonti cum Isabella Arragonica, & 15 Junii Petrus Arragoniæ Princeps cum Constantia Sicula Cesserone nuptias fecit, quo Rex Jacobus hoc sine venerat, Papæ dissuasionibus præferens Siciliae spem minime vanam, ut deinde videbimus.

Duchesne p. 371. Papa Urbanus hoc regnum S. Ludovico pro uno filiorum ipsius obtulit. At
Id. p. 369. Rex sanctus metuebat, ne injuriam vel Conradino faceret, qui legitimus ejus hæres videretur, vel Edmundo Angliæ Principi, quem priores Pontifices Maximi corona illa donaverint. Qua de re
 Papa

Papa Urbanus Alberto Parmensi Notario Nuncioque suo, cui hoc negotium commiserat, scribens integerrimam S. Ludovici mentem summopere laudat; sed illi præcipit, ut hunc ei scrupulum eximat, dicatque, Apostolicæ Sedis jus satis examinatum fuisse a Papa & Cardinalibus, qui pariter æquitatem colant, ab inferenda cuiquam injuria alienissimi. Re-

Sæc. XIII.
A.C. 1262.

Rayn. 1262.
n. 21.

Rayn. 2253.
n. 2.

§. XIV.
Epistola contra Michaelē Palæologum.

Sanctus Ludovicus Alberto Nuncio indicaverat, se magno teneri desiderio subveniendi Imperio Constantinopolitano, scilicet Imperatori Balduino Latinisque illud recipere cogitantibus. Idcirco Pa-

Rayn. 1262.
n. 39.

pa Urbanus Regi epistolam scripsit in hanc sententiam: Christianos inter Principes solus Ecclesiæ mala sincere doles, solus eam semper juvare cupis. Quapropter in summo mœrore, quem Constantinopolis jactura nobis peperit, innox oculis in te conjectis, Episcopum Aginensem ad te

1C c 4

misi-

Sæcul. XIII
 A.C. 1262.
 Gall. Chr.
 to. 2. p. 71.
 Bibl. Clun.
 p. 1665.

misimus, qui tecum & cum regni tui Præfulibus hoc negotium tractaret. Hic Episcopus erat Guibelmus Pontœsianus, antea Præfectus Charitæi, deinde Abbas Cluniacensis, anno sequente 1263. 17. Nov. mortuus, & Parisiis ad S. Martinum de Campis sepultus. Papa ad S. Ludovicum ita pergit: Sed Imperatoris Balduini, Ducis Rainerii Zenonis ac Republicæ Venetæ Legatorum, aliorumque complurium Romanicæ Latinorum adventus nostrum nuper dolorem acerbissime renovavit, cum hunc Imperatorem a Græcis schismaticis in æternum Latinorum dedecus ita pulsum cernemus.

Itaque huic Imperio, & quod consequitur, Terræ sanctæ, cujus emolumentum cum illo conjunctum est, festinas comparare suppetias cupimus, eo magis, quia Latini Optimates Achajæ, Moreæ, vicinarumque insularum etiamnum Domini, numerosas copias terra, & Veneti magnificam triremium classem mari possessoribus iniquis fortiter opponere parati sunt, transitum quoque cunctis auxilio venturis gratuito offerentes. Quare Andream Spoletanum Archidiaconum Paphium sacelli nostri Præfectum, cui omnia, quæ tibi viva voce dixerit, credere possis, ad te mittimus, orantes, ut præsidium tuum in Romanicæ Imperium exten-

extendas, ac Regni tui Præsules ad lar- Sæcul. XIII.
 gum subsidium contribuendum stimules, A. C. 1262.
 quod per alias litteras eis injunximus,
 prout id Aginensis Episcopus ab ipsis po-
 stulaverit. Dabat 5 Junii an. 1262.

Sub idem tempus Papa Fratrum Mi- ap. Rayn. n.
 norum per Franciam Ministro Provincia- 34. Vading.
 li præcepit, ut per Ordinis sui Fratres 1261. n. 17.
 classicum toto in regno contra Michael-
 em Palæologum cani, sacrisque militi-
 bus eandem noxarum veniam, quæ ter-
 ram sanctam petentibus concessa esset,
 ac iis, qui ad conciones de bello sacro
 venirent, quadraginta vel centum die-
 rum indulgentiam promitti curaret.

§. XV.

Arsenius Palæologum proscribit.

Interim Palæologo Constantinopoli quie-
 te frui non licuit. Patriarcha Arse- Pachym.
 nius, ubi juvenem Imperatorem Joan- III. c. 14.
 nem ab eo excæcatum esse audiit, præ
 dolore impos animi ascendere per omnem
 domum suam ac descendere, ingentes
 edere clamores, suum pectus percutere,
 cælum terramque appellare testes, totam
 naturam in opem vocare. Dein congre-
 gatis, qui tum in urbe aderant, Præsuli-
 bus exposuit, Palæologum juramenta
 sua violantem ipsi ac Deo illulisse, quæ-
 sitque, quid agendum esset, ut ne per-
 fidus

Sæcul. XIII. A.C. 1262. fidus impune suo e scelere fructum caperet. Non possumus connivere, addebat, ne nostro silentio id approbare videamur, ut omittam rationes alias. Præfules se horrere factum, & Patriarchæ arbitrium per omnia sequi paratos significabant. Qui omni authoritate sua contra Imperatorem Michaellem uti statuit, ac reliqui ei obsistere non audebant, quanquam summopere timebant ea, quæ hinc oriri posse videbant. Igitur in Palæologum anathema contoruit Arsenius, tam grave illi flagitium exprobrans: tantum, ut preces pro eo Clerus caneret, permisit, & ipse in liturgia eum nominare perrexit, ne ad ultimas illum angustias adigeret, majoraque acciret mala.

Pachym. c.
19.

Palæologus censuram patienter ferens se submitit saltem in speciem; ac commissis querimoniis se solummodo, quantum potuit, excusavit, si Patriarchæ justæ indignationi aliquamdiu cederet, ac postea se facti poenitentia teneri ostenderet, brevi se absolutum iri sperans. Igitur per plures dies modestis vestibus poenitentis instar indutus, & interea conscientiae suæ stimulos sentiens Patriarcham per viros probos eique amicos efflicitim precabatur, ut criminis poenitentia ductum absolveret, & quam vellet, satisfactionem ipsi imponeret, cum factum infie-

infectum fieri nequiret. Internuncii ad Patriarcham hæc Imperatoris verba retulere, addentes sua, ut Principem officiis demererentur. Sed Patriarcha eos non audiens, In sinum meum, inquit, recepi columbam, quæ in serpentem versa mortiferum mihi vulnus intulit. Imperator, si cum Patriarcha ipse loqueretur, rem melius successuram ratus, eum sæpius adiit, oravitque, ut conveniens ipsius malo remedium admo-
 veret. Ille verbis generalibus eum agere, quod agendum esset, iussit, peccata magnam petere compensationem asserens. Imperator, cum institisset, ut is explicaret sese, Quid igitur? ajebat: Vis, ut imperium abdicem? Simul gladium a balteo sejunctum Præfuli offerebat, ejus animum exploraturus. At mox captanti ferrum subduxit, eumque objurgans, Ergo vitam, ajebat, meam appetis? Nihilominus detecto capite ad ejus pedes abjecit in complurium præsentia. Patriarcha constanter abnuit, & cum Imperator urgere pergeret, in cubiculum se suum recipiens, ei fores præclusit. Per biennium Imperator multis eum precibus iteratis flectere nunquam potuit.

Sæcul. XIII.
 A.C. 1262.

Sæcul. XIII.
A.C. 1262.

§. XVI.

Palæologus Papæ scribit.

Pact. c. 18.

*ap. Rayn.
1263. n. 23.*

Interim Palæologus bene gnarus a Latinis non diu sibi pacem fore, sæpe ad Papam Legatos misit & munera tum ipsi, tum quibusdam Cardinalibus, aliisque apud eum gratia florentibus deferenda. Legationem aliquam obire Maximus Alufardus monachus, Andronicus Muzalonius, & Michael Abalantus: & in epistola eis tradita Palæologus Urbanum vocabat veteris Romæ Papam, solii Apostolici successorem, ac Imperii sui Patrem spirituale. Hic Princeps præter magnum pacis & concordie desiderium significabat, se jam hac de materia Papæ mox post captam Constantinopolim scripsisse.

Sed vehementer mihi doluit, addebat, quod Genuensibus propter initum mecum foedus anathema dixeris, eosque ad hoc rumpendum adigas. Miror te Principem Episcoporum præferre bellum paci & amicitie inter Christianos, Genuenses scilicet ac Græcos. Describat mala grandia post superatos a Latinis Græcos Christiano illata nomini, sacrilegia, profanata templa, sublata divina officia. Cum vero præterita, pergebat, infecta reddi nequeant, saltem in poste-

posterum removendæ sunt inimicitiae ac ^{Sæcul. XIII.} A.C. 1262.
 offensiones: & quemadmodum id ex a-
 nimo precor, si sincere idem cogites,
 tantum bonum res nulla impedire po-
 test. Tuum nostri parentis munus erat,
 nos prævenire: & tamen prior tibi pa-
 cem offerre volui, Deum & Angelos
 ejus contestans, me, si eam renuas, non
 habiturum, quod mihi exprobrem. Mo-
 do nec dogmata, nec ritus Religionis
 tango. Siqua de iis controversia est, fa-
 cilis post confectam pacem sedabitur.
 Oro demum, ut Nuncios ad me mittas
 pacificos vere: atque per illos tuum re-
 sponsum opperior.

§. XVII.

Papæ responsio.

Urbanus acceptis his Palæologi litteris
 Nuncios pro Græcia delegit quatuor
 Fratres Minores, Simonem Arvernien-
 sem, Petrum Morasium, Petrum Cre-
 stensem, ac Bonifacium Eperodicum.
 Sed quia in remotis tunc regionibus e-
 rant, Papa tam cito, quam voluisset, eos
 mittere haud potuit. Præterea bellum,
 quod Græci Guilielmo Villarduino Acha-
 jæ Principi, cæterisque ejus provinciæ
 Latinis movebant, Papam cohibuit me-
 tuentem, ne Palæologus mutasset ani-
 mum. Tandem an. 1263. illos ad Im-
 pera-

Rayn. n. 26.
Vading. n. 2.
Et c.

Sæcul. XIII.
A.C. 1263.

Rayn. n. 22.

peratorem misit cum epistola 28 Julii data, in qua magnum gaudium de officiosa ad pacem & concordiam invitatione, ac ingens ejus jungendæ desiderium significat. Illa si fieret, inquit, monstraremus tibi, quantos e sanctæ Sedis potestate fructus percipiant Principes, ejus communi ac benevolentia fruente. Si bellum inter eos aut dissidium oritur, Romana Ecclesia tanquam benigna mater se interponit, eorum manibus arma eripit, autoritate sua eos ad ineundam pacem adigit. Catholici Reges ipsi, si qua inter eos dissensio est, aut subditi adversum eos confurgunt, hanc ad Ecclesiam mox confugiunt, ab ea consilium & opem petunt, pacem & tranquillitatem certo recipiunt. Materno pariter affectu complectitur Principes primoribus etiamnum annis regna hæreditate natos: hos regit, hos fovet ac suis etiam, cum opus est, sumptibus tuetur ab injuriis bona aliena usurpantium. Vide, quibus in rebus tunc posita fuerit magnitudo Ecclesiæ seu potius Aulæ Romanæ!

Papa pergit: Igitur ejus ad sinum si redeas, non modo Genuensium cæterorumque Latinorum suppeticas, verum etiam, si res postulet, omnium Catholicorum totius orbis Regum ac Principum vi-
res

res ad firmandum tibi solium accerfet. Sæcul. XIII.
A. C. 1263.
Sed quamdiu obedientiæ detrectatio te a sancta Sede disjunctum tenebit, salvo officio nequimus permittere, ut vel Genuenses, vel alii quicumque Latini auxilium tibi ferant. Templorum direptiones, cæteraque hujusmodi facinora nemo prudens omnibus Latinis tribuit, sed adscribenda sunt prædonibus privatis, vel potius iis, qui per schisma suum hæc mala accivere. Quia vero pax non foret solida, nisi niteretur in fide, non debebas illam ante dogmata & ritus religionis postulare. Omnis pax, & omnis concordia inter adjectiva sunt, quæ ab illo substantivo pendent. Sic ætas illa loquebatur gravissimis in negotiis. Sed, quod notatu dignius est, secundum hanc Papæ ratiocinationem Christiani cum gentibus diversæ religionis nunquam pacem firmam possent conficere: id quod provenit ex ambiguitate vocabuli *fides*, quod modo pro assensu veritatibus a Deo apertis debito, modo pro fidelitate in fœderibus præstanda sumitur.

§. XVIII.

Alia Palæologi epistola.

Antequam Palæologus hoc responsum acciperet, alias ad Papam Urbanum litteras scripsit hunc in modum. Ragn.
1264. n. 58. Vestri, nostri-

Sæcul. XIII.
A. C. 1263.

nostrique antecessores sæpe Legatos sibi mutuo miserunt, ut Ecclesias reconciliarent: sed hi operam ludebant, quia proxime se invicem explicare non poterant, interpretes rudes adhibere coacti. Anno autem præterito, salutis 1262, regiminis nostri quarto Nicolaus Episcopus Cortonensis nos adiit, ut eum rogavimus, perbene gnari, eum origine Græcum, & in Romana Ecclesia educatum utriusque Ecclesiæ doctrinam perfecte nosse. Igitur eam græce nobis exposuit, sicut eam tradidere Patres Latini, nempe summi Pontifices Silvester, Damasus, Coelestinus, Agatho, Adrianus, Leo Magnus, & junior, Gregorius in Dialogis; Episcopi Hilarius Pictaviensis, Ambrosius Mediolanensis, Augustinus Hipponensis, Hieronymus, Fulgentius, cæterique. Et nos hanc doctrinam invenimus esse consentaneam doctrinæ nostrorum Patrum, Athanasii Alexandrini, Basilii Cæsareensis in Cappadocia, Gregorii Theologi, Gregorii Nysseni, Joannis Chrysostomi, duorumque Cyrillorum. Quapropter reconciliationis revera cupidi hunc ad vos Episcopum legamus, orantes, ut nobis eum celeriter remittatis non sine Legatis vestris, ut hoc grande opus consummetur.

n. 61. Videmus hic Patres tam Græcos quam Latinos a Græcis maximi æstimatos. Papa demum anno sequente 22 Junii responsum

sponsum dedit, in quo Imperatorem ad concordiam tam probe affectum esse magnopere gaudet, ac Episcopo Cortonensi, quem ad eum remisit, duos Fratres Minores, Gerardum Pratensem, atque Rainerium Senensem tanquam suos Nuncios adjunxit.

Sæcul XIII.
A. C. 1263.

Hujus negotii successum expectans Papa non omittebat de sumptibus belli ad reponendum in solio Balduinum necessariis providere. Quocirca duos in Angliam Nuncios misit Leonardum Bernardumque, qui post festum divinæ Triadis diem 27 Maji Westmonasterii magni Episcoporum Clerique conventum habuere. Negabant omnino se velle quidquam ad eam rem contribuere tum propter dissidium inter Regem ac Proceres Angliæ, tum ob annonæ caritatem ex sterilitate agrorum ortam, debere se suo potius Regi, sibi que ipsis, quam Principi extero consulere causati. Etiam Clerus Franciæ pecuniarium ad recuperandam Constantinopolim subsidium detestavit: ut docent reprehensiones ideo provinciis Remensi, Senonensi, ac Bituricensi a Papa factæ. Abnuerunt illud pariter Castellæ ac Legionis Præsules.

Matth.
Westmon.
p. 382.

Rayn.
n. 19. 20. 21.

Sæcul. XIII.
A. C. 1263.

§. XIX.

Subsidium pro terra sancta.

Bibl. Orien.
p. 204.

Sanut.
p. 221.

ap. Rayn.
n. 2.

n. 7.

Galliæ Præsules ad subsidium pro Palæstina non tam difficiles se præbebant. Bibartius Bondocdarus Sultanus Ægyptius Mammeluchorum quartus hoc anno 14 Aprilis cum tricies mille equitibus Ptolemaidem delatus, combustis postridie hortis usque ad portas urbis processit, quæ magno in periculo erat. Incurfus causa fuit, quod Hospitalarii Templarii que quædam mancipia Sultano secundum pacta reddere recusarent, quamvis ipse restituere, quæ debebat, vellet. Eodem mense Saraceni cœnobium Bethlehemicum diruerunt. Propter hos nuncios Papa Urbanus S. Ludovico fusam epistolam lamentis plenam scripsit, in qua refert, Sultanum Babylonium, nempe Ægyptium, contra pactationum fidem numero cum exercitu venisse, inter montem Thabor & Naim posuisse castra, omnemque regionem usque ad portas Ptolemaidis occupasse. Immo etiam templum Nazarenum, in quo SS. Virgo ab Angelo salutata de Spiritu Sancto concepisset, ex odio Christiani nominis subrutum solo quasse. Templum in monte Thabor, ubi Christus se transformasset, ac post suam ad vitam reditum se discipulis spectandum

dum dedisset, demolitum esse. Hæc lo-
corum sanctorum everfio notanda est pro
ferie historiæ. Papa litteras finiit exhor-
tando Sanctum Ludovicum, ut celeres in
Palæstinam suppetias mitteret, eo quod
Sultanus se verno tempore reversurum
minatus esset. Dabat 20 Augusti.

Hoc fine Archiepiscopum Tyrium ut
Legatum suum in Galliam misit: & octavo
S. Martini die, seu 18 Nov. 1263
Parisiis conventus agebatur, in quo sta-
tutum est, quod sequitur. Legatus Regi
tradet, quas attulit, legendasque curavit,
litteras de centesima parte proventuum
sacrorum in bonum Palæstinæ colligen-
da, nec illas adhibebit amplius contra il-
los, qui Præfulum mandato paruerint,
quod est tale: Præfules non ob Papæ lit-
teras, nec per vim ullam, sed sponte ac
libenter tam pro se, quam pro Clero suo
terræ sanctæ decreverunt subsidium vi-
ginti solidorum in centum libras: ad
quod neminem potestas profana coget,
sed Præfules suæ quisque diocesis Cle-
rum per ecclesiasticas censuras adigent.
Parochus aliusve, cujus reditus duode-
cim libras Parisinas non excedit, nihil pen-
det, ni ultro volet. Hæc pensio durabit
quinquennio, ac dimidium ejus primum
festo S. Joannis die, alterum Christi na-
tali exsolvetur. Canonici de quotidianis
distributionibus suis nihil dabunt, dum-
modo

Sæcul. XIII.
A. C. 1263.

n. II.

to. 10. cont.
p. 824.
Join. obser.
p. 568.

Sæcul. XIII. modo ex communi Collegii ærario feratur subsidium.
A. C. 1263.

§. XX.

Propositio S. Ludovico a Clero facta.

Joinv. p. 13. observ.
p. 40. 368. Gall. Chr. to. 2. p. 301.
Ad hunc Clerici Gallici conventum Parisiis celebratum referri potest propositio universis a Præsulibus S. Ludovico facta teste Jonavillæ Domino ibi præsentate. Antifiodorensis Episcopus, qui rem denunciabat, erat Guido Mellotensis, illam sedem ab anno 1246 possidens. Is ad S. Ludovicum, Augustissime Princeps! inquebat, cunctorum Præsulum nomine tibi dico, te religionis interitum permittere. Rex his verbis territus formato crucis signo, Episcope! inquebat, cur ita loqueris? O Rex! subdebat Guido, nulla jam anathematum ratio habetur: nemo Ecclesiæ satisfacit: placet potius proscriptum mori. Quamobrem una omnes voce propter Deum, & quia id nostri muneris est, oramus, ut omnes tuos Prætores, Præsides, aliosque justitiæ Præfectos jubeas quemlibet, qui per annum ac diem proscriptus manserit, ipsius bona occupando ad efflagitandam absolutionem adigere. Rex ad ea retulit, se hoc libentissime imperaturum de illis, quos

quos Ecclesiæ vel proximo injuriam intulisse comperirent Judices. Sed ad hos non pertinet, reponerat Episcopus, rerum nostrarum cognitionem capere. Et Rex negabat, se id aliter facturum. Perperam enim agerem, addebat, si ad rogandam suppliciter absolutionem compellerem illos, quos non auditos Ecclesiastici injuria afficerent. Exemplum habetis in Britannicæ Comite; qui, quamvis proscriptus esset, cum Præsulibus provincie suæ septem annis litigans tam bene causam defendit suam, ut denique Papa pro eo contra illos pronunciaret. Jam, si primo eum anno adstrinxissem, ut se absolvendum curaret, fuisset coactus Præsulibus id cedere, quod ab ipso inique postulabant: qua in re Deum & Comitem graviter offendissem. Præsules, quod huic Regis responso opponerent, non habebant.

Sæcul XIII.

A.C. 1263.

Sup. Lib. 81.

§. 6.

§. XXI.

Concilia Burdigalensia.

Cleri hac de materia regulas indicant duo ejusdem temporis concilia, quorum utrumque in provincia Burdigalensi Archiepiscopus Petrus Roncevallius & primum quidem Connaci anno 1262 sui Pontificatus primo celebravit. Ibi hæc leguntur verba: Quos Dei timor a malo

to. II. p. 820.

c. 3.

D d 3

non

Sæcul. XIII.
A. C. 1263.

p. 823.

c. 2.

c. 6.

c. 1. 7.

non cohibet, illos pœna temporalis coërceat, oportet. Quapropter volumus, ut Barones cæterique, qui jurisdictionem profanam habent, per censuram ecclesiasticam cogantur proscriptos ad repetendum Ecclesiæ sinum ipsorum bona suæ potestati subjecta occupando vel alia ratione compellere. Alterum Concilium hoc anno 1263 convocatum præcipit, ut is, qui anathema per anni spatium toleraverit, hæreticus censeatur ac denunciatur: id quod eo spectabat, ut ille pœnis temporalibus per leges contra hæreticos statutis addicatur. Mandat etiam, ut quivis Parochus chartam teneat proscriptorum nomina continentem, ex qua eos denunciare possit, prout ipsi Judex injunxerit. Adhæc imperat, ut ne in mortis quidem articulo quisquam censuris exsolutus credatur, nisi de absolutione illius per litteras Judicis, qui ei censuram irrogavit, constet.

§. XXII.

Papa in declarando Imperatore Romano identidem tergiversatur.

Imperium Germaniæ etiamnum vacabat ab obitu Friderici, nempe amplius annis duodecim: & duo competitores, Alphon-

phonsus Castellæ Rex ac Richardus Cornubiæ Comes urgebant Papam, ut sententiam ferret, utrius electio esset potior. *Sæcul. XIII. A. C. 1263.*
 Cum Archiepiscopus Moguntinus exeunte anno priore comitia Electoribus indixisset ad ineunda rursus suffragia, quidam Conradinum, seu Conradum adolescentulum Imperatoris Friderici nepotem cogitabant eligere. Sed Papa per Regem Bohemiæ rem edoctus inhibitionem, *Rayn. 1262. n. 5. Sup. lib. 84. §. 28.*
 ne Conradinus cooptaretur, sex abhinc annis ab Alexandro IV. factam repetiit, alioquin electionem fore irritam, ac Electores proscriptum iri asserens. *Rayn. 1263. n. 38.* Scribebat 3 Junii 1262.

Hoc anno 1263 Rex Alphonfus imperatoriæ coronæ obtinendæ cupidus se denuo Papæ hunc in finem magnopere commendabat. Sed Urbanus, antequam causam penitus dijudicaret, partibus titulos assignaturus, auditis earum rationibus 7 Augusti diploma edidit, quo declarat se statuisse, utrumque in litteris suis electum Romanorum Regem appellare salvis amborum juribus. *n. 40.* Scilicet Alexandri antecessoris sui exemplo hanc magnam litem per transactionem partium dirimi cupiebat. *n. 48.* Verum hanc diu oppertus, cum eas adduxisset, ut Ecclesiæ Romanæ iudicio rem permitterent, per Nuncios eis significavit, ut anno sequente *n. 51. 52.*

Dd 4 quente

Sæcul. XIII. quente 1264. secundo Maji coram ipso
A. C. 1263. comparerent: sicut docent ejus literæ
Id. 1264. n. 37 Urbe Veteri ultimo Augusti anno
 1263 datæ: annoque proximo rursus id
 distulit in anni futuri diem S. Andreae sa-
 cram. Sed vitam usque eo non pro-
 duxit.

§. XXIII.

Acta contra Manfredum.

Rayn. 65.
Anon. Sic.
p. 859.

In Italia Manfredus magnis identidem virium incrementis auctus, adjunctis sibi Senensibus, Pisanis, & maxima He- truriae parte, in ipsam Marchiam Anco- nitanam aliasque status Ecclesiastici ter- ras procedebat. Igitur Papa non diu- tius ei parcendum ratus, primum die Coe- nae Domini, 29 Martii coram multitudine hominum (ut cunctis ex gentibus Christiani solenni hoc die ad sanctam Sedem adesse solent) illum ad dicendam causam advenire jussit, & tabulas hoc imperium continentes portis templorum Urbis Veteris, ubi residebat, affigi voluit. Ibi Manfredo primum Augusti praestituit, quo per se ipsum, aut per procuratorem compareret Apostolicae Sedi satisfacturus pro multis rebus, scilicet pro Ariana urbe suo jussu per Saracenos funditus e- versa; pro necatis tribus viris nobilibus, pluribusque aliis; pro contemptis censu-
 ris

ris ecclesiasticis, contra quas divinum of-
 ficiū per annos plures coram se peragi
 curaret, de hæresi se suspectum reddens;
 pro Sicilia intolerandis exactionibus op-
 pressa; pro consuetudine cum Saracenis,
 quos apud se teneret, atque Christianis
 præponeret. Ac verum est, eum ab an-
 no 1260 quam plurimos in Italiam vo-
 casse.

Manfredus, etsi rem non certo autho-
 re aliquo, sed publico rumore comperis-
 set, nolebat tamen Papæ de contumacia
 se accusandi occasionem dare, misitque,
 qui præscripto die ipsius excusationes pro-
 ponerent. Papa auditis ejus nunciis ne-
 gotium usque in octavam S. Martini diem
 seu 18 Novembris distulit. Imminente
 die Manfredus per alios ei significavit,
 se coram responsurum securitatem, & sta-
 tus Ecclesiastici terras cum comitatu di-
 gnitatem suam decente intrandi copiam
 petere. Papa consensit, ut ille ad sum-
 mum octingentos homines, e quibus cen-
 tum solummodo armati essent, ac septua-
 ginta equos adduceret, octoque dies in
 terris Ecclesiæ moraretur. Nequid ultra
 fieret, sub anathematis pœna prohibuit;
 duosque nuncios, qui Manfredi hac de re
 juramentum exciperent, misit, ut liquet
 ex ejus epistola 11 Nov. scripta. At
 huic negotio effectus defuit, sicut exhor-
 tationibus & minis, quas Papa Senensi-

Sæcul XIII.
 A C. 1263.

Chr. Mar.
 Spinelli.

Rayn. n. 67.

n. 73 75.

Rayn. 1264.

n. I.

D d 5 bus

Sæcul. XIII.
A.C. 1263.

bus & Pifanis fecit, ut eos a partibus Manfredi sejungeret. Exeunte anno Siciliam interdicto affecit. Sed Manfredum ac sectatores ejus censuras explodere, hasque in damnum religionis vertere videns, initio sequentis anni 1264 interdictum temperavit permittendo, ut sacrum sine cantu fieret, ac in templis Sacramenta obferatis foribus exclusisque proscriptis administrarentur.

Rayn. 1263.

n. 78.

Ughel. to. 9.

p. 294.

to. 7. p. 296.

Interim Papa cum Carolo Andegavice ac Provinciæ Comite de Sicilia coronam agere pergebat, ab Anglorum Rege in proprio se regno tuendi curis nimis occupato nihil expectans amplius. Quapropter in Galliam misit Bartholomæum Pignatellum Archiepiscopum Consentinum, hominem bellica laude, quam religionis studio clariorem, qui, cum a Manfredo dissidens ad Innocentium IV se recepisset, ab hoc Papa Metropolitanæ sedis Amalphensi an. 1254 impositus, ac post septem menses Consentiam translatus erat. Deinde a Papa Alexandro cum copiis in Calabriam Manfredi arma illatum missus, sed proditus relicta ipsa dicecesi sua redire ad Papam coactus fuerat. Talis erat Archiepiscopus Consentinus, qui an. 1263 Urbani IV nomine Regem S. Ludovicum stimulabat, ut Carolum fratrem suum ad Siciliam bello comparandam adjuvaret. Pignatellus etiam jussus erat

er. t Regi Angliæ suadere, ut Siciliam pro Sæcul. XIII.
filio suo Edmundo postulare desisteret. A. C. 1263.

§. XXIV.

S. Ludovicus Angliæ arbiter.

Papa insuper peculiarem in Angliam Legatum misit Cardinalem Guidonem Fulcodium Episcopum Sabinensem, qui pacem inter Regem ac Proceres conciliaret. Ferebat complura diplomata an. 1263. 22 Novembris diebusque sequentibus data, & habebat potestatem non modo censuris in rebelles utendi, sed mandandi etiam, ut sacrum bellicum contra eosdem caneretur: hoc enim remedium cunctis malis gravibus adhiberi solebat. Cum Urbanus simul Regi S. Ludovico scripsisset, ut civili Angliæ bello sedando navaret operam, hic Princeps tam efficacem dedit, ut Rex Henricus ac Proceres eum cooptarent arbitrum.

Compromissum Dominica post festum S. Luciae decima sexta Decembris anno 1263 Vindesoriam delatum petebat, ut Rex Ludovicus ante Pentecosten sententiam ferret suam, qui hoc tempus non expectavit. Partes Ambianum accersit, quo Rex Henricus ipse, multique Proceres se contulere. Ea, quæ utrimque proponebantur, audiebat & examinabat sedulo, præsertim præscriptionem anno

Sæcul. XIII.

A.C. 1264.

Sup. lib. 84.
§. 52.

1258 Oxonii factam, in qua vidit multum dignitati ac juri regio derogatum esse, ob eamque pactionem turbatum regnum, depressas Ecclesias, perpetratas direptiones, damna gravia multis indigenis exterisque illata fuisse; paucis: inde grandia fluxisse mala, & majora in posterum timenda esse. Tum Gallia Proceribus pluribusque aliis viris probis in consilium adhibitis sententiam suam arbitrariam dixit, per quam præscriptum Oxoniense, præcipue cum a summo Pontifice jam fuerit antiquatum, sustulit; Regem ac Barones Angliæ ab omnibus iis, quæ per illas tabulas promisissent, absolutos ac liberos declaravit, & singula in statu pristinum restitui jussit. Ita pronunciavit 23 Jan. an. 1263 scilicet 1264 ante Pascha. Hoc exemplum illustre docet, quanta estimatione justitiæ sapientiæque Rex S. Ludovicus apud externos floruerit.

Joinville
p. 12.

Justitiam populo suo administrari magno opere curabat, & præter jurisdictiones ordinarias exerceri prope se volebat illas, quæ dicebantur Judicia portæ, unde venerunt Cognitiones libellorum supplicum. Tres vel quatuor erant Proceres, qui ejus jussu hanc faciebant functionem, hujusque rationem ei postea reddebant. Æstivo tempore, postquam divino sacrificio interfuerat, sæpe ambulatum ibat ad nemus Vincenianum, ibique ad quercum con-

confidens hos Proceres sibi affidere jubebat. Tum omnes illi, qui habebant negotium, ei locutum veniebant: nec factellitum quisquam vel alius arcere illos poterat. Rex maxima suæ vocis contentione quærebat, an aliquis causam vellet dicere: & quosdam Proceres, qui rem expedirent, vocabat. Sed siquid in orationibus Advocatorum carpendum censuit, ipse humaniter eos reprehendebat. Interdum eis aures præbebat in horto Regiæ Parisinæ, ubi hodie forum Delphini est. Dominus Jonavillæ, qui hæc omnia refert, inter hos Judices portæ frequenter erat.

§. XXV.

Continuatio rerum Siciliae.

Eodem anno 1264 Papa Simonem Briensem Cardinalem S. Cæcilie in Franciam ut Legatum misit, qui a Clero decimam pro bello contra Manfredum peteret, atque cum Carolo Andegaviæ Comite ageret de conditionibus, quibus is Siculum regnum acciperet, a Papa inaugurandus. Mandatum Urbanus dedit 25 Aprilis: & 3 Maji S. Ludovico per litteras ob oculos posuit periculum religionis in Italia propter bellum, quod ibi Manfredus gereret de consiliis cum Andegaviæ Comite agitatis edoctus. Plurimum

Sæcul. XIII.

A. C. 1264.

Rayn. 1264.

n. 9. 10.

n. 13.

Sæcul. XIII. rium Ecclesiarum cathedralium, ait in
A.C. 1264. Papa, plurimumque coenobiorum possessionem occupavit, ubi protegit intrusos: alia, prout animo lubet, aliis tanquam beneficia fiduciaria confert, illorum redditus in suam rem vertens. Interea pullulam hæreses per totam fere Italiam; catholica fides deprimitur; minuitur servitium divinum; libertas & jura ecclesiastica calcantur pedibus; Præsules atque Clerici mittuntur in exilium, mutilantur, perimuntur; loca Deo sacra suis spoliata bonis convertuntur ad usus profanos: Sacerdotes aliqui in locis interdicto affectis officia divina peragere, & Sacramenta proscriptis administrare coguntur.

Papeb. con.
*p. * 47.*

Huc pertinet illud, quod Matthæus Spinellus refert, qui sequente autumno ad exercitum Manfredi se contulit. Tercio Septembris 1264 venerunt tres viri nobiles a Neapolitanis missi Regi supplicatum, ut pacem cum Papa jungeret, eo quod urbs anathemate perculsa maneret, & Archiepiscopus sacrum fieri nollet. Rex, Bellum, inquit, non geritur mea sed Papæ culpa, e regno pellere me cupientis. Mittam Neapolim trecentos Saracenos per vim facturos, ut res divina confiscetur. Sacerdotes ac monachos, qui mandatum abnuerint, in triremi ad me mittere! Ad ea Nuncii: Domine! noli mittere

tere Saracenos! Neapolis eos non recipiet. Tum Manfredus ira excanduit.

Sæcul. XIII.
A. C. 1264.

§. XXVI.

Divinum monitum Julianæ Cornillomontanæ datum.

Interea dum Papa de bello contra Manfredum cogitabat, non omisit SS. Eucharistiam festa religione ac ceremonia colendam præcipere, qua illam hoc primum anno 1264 die Jovis post octavam Pentecostes 19 Junii coluit. Res ab origine causisque primis est exponenda. Cum ille Leodii Archidiaconus esset, singulariter noverat sanctam virginem aliquam nomine Julianam religiosam hospitalariam Cornillomontii prope unam portarum urbis. Juliana per omnem vitam suam SS. Altaris Sacramentum peculiari pietate venerabatur: & ab anno ætatis suæ sexto decimo, hujus seculi octavo, quotiescunque se sacris impendebat precibus, lunam plenam sed modico nævo affectam cernere sibi videbatur. Hæc imago se illi sic exhibebat, ut eam impedire non posset: id quod longo duravit tempore. Tentationem esse rata multas fudit preces, ut ab ea liberaretur. Postea, quid illa species indicaret, quærenti dictum interius est: Luna Ecclesiam significat, nævus

Boll. to. 9.
p. 437.

p. 459.

vus

Sæcul. XIII.

A C. 1264.

vus omissionem festi ad honorandam SS. Eucharistiæ institutionem singulis annis celebrandi. Hoc tu festum incipere, hoc agendum annunciare prima debes.

Juliana quamvis hoc sibi a JESU ipso dictum crederet, diu tamen renuit, tanti momenti negotium quibusdam Doctoribus in Ecclesia auctoritatem habentibus melius convenire causata. Denique post annos viginti cedens, rem primum Joanni Lausannensi Leodii ad S. Martinum Canonico eximie virtutis homini aperuit, ut tecto ipsius nomine optimos Theologos hac de re consuleret, orans. Quam ille totam detexit Jacobo Pantaleoni tunc Leodiensi Archidiacono, qui dein Papa Urbanus IV erat, Hugoni a S. Charo, tum Ord. Præd. Magistro Provinciali, qui postea Cardinalis evasit, Guidoni seu Guiardo Laudunensi Episcopo Cameracensi, Cancellario Ecclesiæ Parisinæ, tribus Theologiæ Professoribus id temporis Leodii docentibus, pluribusque aliis doctis probisque viris. Censebant omnes, æquum ac Ecclesiæ salubre fore SS. Eucharistiæ institutionem solennius quam antea celebrare. Juliana rei secreta officium de Sacramento Altaris confici curavit per quendam Religiosum ejusdem domus Joannem nomine, juvenem parumque eruditum, sed purissimæ vitæ hominem.